
Institucional 

CODIGO 

2 

21 

211 

21109 

21109001 

213 

21317 

21317935 

21324 

21324935 

21389 

21389935 

22 

-22s 

22551 

22551221 

22551222 

23 

231 

23101 

23101001 

23105 

23105001 

23105002 

23109 

23109001 

23109003 

23113 

23113002 

23113004 

23115 

23115001 

24 

241 

24117 

24117001 

24119 

24119001 

24119002 

24119004 

Ramo de Educación 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 30 de Junio del 2023 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO 
ANTERIOR 

Recursos 190,875.01 

Fondos 90,579.54 

Disponibilidades 90,579.54 

Bancos Comerciales M/D 90,579.54 

Banco Comerciales M/D 90,579.54 

Deudores Monetarios o.oo 

D.M. x Transferencias corrientes de Aporte Fiscal 0.00 

Tesoro Público (DGT) º·ºº 
D.M. x Transferencias de capital de Aporte Rscal o.oo 

Tesoro Público (DGT) 0.00 

D.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 0.00 

Tesoro Público (DGT) o.oo 

Inversiones Financieras 39,935.28 

Deudores Financieros 39,935,28 

Deudores Monetarios por Percibir 39,935.28 

DMP x D.M. x Transferencias Corrientes de Aporte Fiscal 36,707.75 

DMP x D.M. x Transrerenc1as de capital Recibidas 3,227.53 

Inversiones en Exi:5tcncia:s 8,306.98 

Existencias Institucionales 8,306,98 

Productos Alimenticios Agropecuarios y Forestales 667.86 

Productos Alimenticios para Personas 667.86 

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 848.07 

Productos de Papel y Cartón 492.12 

Materiales de Oficina 355.95 

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 1,221.28 

Productos Químicos 1.28 

Combustibles y Lubricantes 1,220.00 

Materiales de Uso o Consumo 5,433.02 

Materiales Informáticos 5,234.70 

Materiales Eléctricos 198.32 

Bienes de uso y Consumo Diversos 136.75 

Herramientas, Repuestos y Accesorios 136.75 

Inversiones en Bienes de uso 51,319.14 

Bienes Depreciables 51,319.14 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 43,121.42 

Vehículos de Transporte 43,121.42 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 102,166.53 

Mobiliarios 6,691.41 

Maquinarias y Equipos 31,482.93 

Equipos Informatices 62,437.90 

DEBE HABER 

524,884.21 557,344.37 

521,470.05 514,921.54 

212,857.31 206,308.80 

212,857.31 206,308.80 

212,857.31 206,308.80 

308,612.74 308,612.74 

265,263.30 265,263.30 

265,263.30 265,263.30 

3,414.16 3,414.16 

3,414.16 3,414.16 

39,935.28 39,935.28 

39,935.28 39,935.28 

O.DO 39,935.28 

o.oo 39,935,28 

o.oo 39,935.28 

O.DO 36,707.75 

0,00 3,227.53 

O.DO 2,487.55 

0,00 2,487.55 

O.DO 316.14 

º·ºº 316.14 

º·ºº 300.25 

0.00 185.22 

0.00 115.03 

0.00 471.28 

o.oo 1.28 

O.DO 470.00 

0.00 1,385.13 

0.00 1,364.87 

0.00 20.26 

o.oo 14.75 

º·ºº 14.75 

3,414.16 O.DO 

3,414.16 O.DO 

o.o□ 0.00 

o.oo 0.00 

3,414.16 0.00 

O.DO 0.00 

3,414.16 O.DO 

0.00 o.oo 
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158,414.85 

97,128.05 

97,128.05 

97,128.05 

97,128.05 

0.00 

o.oo 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

o.oo 

0.00 

o.o□ 

5,819.43 

5,819.43 

351.72 

351.72 

547.82 

306.90 

2<t0.92 

750.00 

0.00 

750.00 

4,047.89 

3,869.83 

178.06 

122.00 

122.00 

54,733.30 

54,733.30 

43,121.42 

43,121.42 

105,580.69 

6,691.41 

34,897.09 

62,437.90 



Institucional 

CODIGO 

24119099 

24199 

24199017 

24199019 

25 

252 

25273 

25273002 

25273099 

25291 

25291999 

25298 

25298073 

25299 

25299001 

Ramo de Educación 

BALANCE DE COMPROBACION 

Del 1 de Enero al 30 de Junio del 2023 
(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO 
ANTERIOR 

Bienes Muebles Diversos 1,554.29 

Depreciación Acumulada 93,968.81 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 17,704.69 

Maquinaría, Equipo y Mobiliario Diverso 76,264.12 

Inversiones en Proyectos y Programas 734.07 

Inversiones en Bienes de Uso Público 734.07 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 7,340.88 

Equipos Informáticos 5,975.88 

Bienes Muebles Diversos 1,365.00 

Costos Acumulados de la Inversión 1,588,783.30 

COSTOS ACUMULADOS DE LA INVERSION 1,588,783.30 

Depreciación Acumulada 6,606.81 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 6,606.81 

Aplicación Inversiones Públicas 1,588,783.30 

Aplicación Inversiones Públicas 1,58S,783.30 

Sub Total Título 190,875.01 

DEBE HABER 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 o.oo 
0.00 o.oo 

0.00 0.00 

o.oo 0.00 

0.00 0.00 

0.00 o.oo 

o.oo 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

524,884.21 557,344.37 
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1,554.29 

93,968.81 

17,704.69 

76,264.12 

734.07 

734.07 

7,340.88 

5,975.88 

1,365.00 

1,588,783.30 

1,588,783.30 

6,606.81 

6,606.81 

1,588,783.30 

1,588,783.30 

158,414.85 
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CODIGO 

4 

41 

412 

41201 

41201935 

413 

41351 

41351001 

41351851 

41351893 

41351921 

41351935 

41354 

41354001 

41354920 

41354935 

41355 

41355001 

41355935 

41356 

41356001 

41361 

41361001 

41361935 

41389 

41389001 

42 

424 

42451 

42451777 

Ramo de Educación 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 30 de Junio del 2023 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO 
ANTERIOR 

Obligaciones con Terceros 39,935.28 

Deuda Corriente o.oo 

Depósitos de Terceros 0,00 

Depósitos Ajenos o.oo 

DIRECCION GENERAL DE TESORERIA (DGT) o.oo 

Acreedores Monetarios o.oo 

A. M. x Remuneraciones o.oo 

Remuneraciones º·ºº 
Caja Mutual de los Empleados del Ministerio de Educación o.oo 

Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) o.oo 

Fondo social para la Vivienda (FSV) o.oo 

Tesoro Público (DGT) 0.00 

A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios o.oo 

Adquisiciones de Bienes y servicios o.oo 

Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (ANDA) o.oo 

Tesoro Público (DGT) o.oo 

A.M. x Gastos Financieros y otros 0,00 

Gastos Financieros y Otros O.DO 

Tesoro Público (DGT) o.oo 

A.M. x Transferencias Corrientes Otorgadas o.oo 

Transferencias Corrientes Otorgadas o.oo 

A.M. x Inversiones en Activos Fijos o.oo 

Inversiones en Activos Frjos o.oo 

Tesoro Público (DGT) o.oo 

A.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores o.oo 

Operaciones de Ejercicios Anteriores o.oo 

Financiamiento de Terceros 39,935.28 

Acreedores Financieros 39,93S.28 

Acreedores Monetarios por Pagar 39,935.28 

Acreedores Monetarios por Pagar 39,935.28 

Sub Total Título 39,935,28 

DEBE 

342,000.88 

302,065.60 

1.37 

1.37 

1.37 

302,064.23 

199,363.29 

164,256.72 

7,252.75 

8,195.25 

745.80 

18,912.77 

45,402.45 

44,474.43 

548.75 

379.27 

3,885.83 

3,823.06 

62.77 

10,063.22 

10,063.22 

3,414.16 

3,383.95 

30.21 

39,935.28 

39,935.28 

39,935.28 

39,935.28 

39,935.28 

39,935.28 

342,000.88 

HABER 

308,614.11 

308,614,11 

1.37 

1.37 

l.37 

308,612.74 

205,911.80 

169,145.18 

7,252.75 

9,855.30 

745.80 

18,912.77 

45,402.45 

44,474.43 

548.75 

379.27 

3,885.83 

3,823.06 

62.77 

10,063.22 

10,063.22 

3,414.16 

3,383.95 

30.21 

39,935.28 

39,935.28 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

308,614.11 
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6,548.51 

6,548.51 

0.00 

0.00 

0.00 

6,548.Sl 

6,548.51 

4,888.46 

0.00 

1,660.05 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.o□ 

º·ºº 
0.00 

0.00 

0.00 

º·ºº 
o.oo 

o.oo 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

6,548.51 



Institucional 

CODIGO 

8 

81 

811 

81101 

81101001 

81109 

81109032 

81111 

81111999 

83 

831 

83169 

83169001 

833 

83301 

83301001 

83303 

83303001 

83307 

83307001 

83309 

83309001 

83309002 

834 

83401 

83401001 

83405 

83405001 

83405002 

83407 

83407003 

83409 

83409001 

83409003 

83413 

83413002 

83413004 

83415 

83415001 

83415099 

Ramo de Educación 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 30 de Junio del 2023 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO 
ANTERIOR 

Obligaciones Propias 150,939.73 

Patrimonio Estatal 59,626.12 

Patñmonio 59,626.12 

Patrimonio Gobierno Central 73,965.28 

Patrimonio Gobierno Central 73,965.28 

Resultado Ejercicios Anteriores 0.00 

RESULTADO DEL EJERCICIO 2022 0.00 

Resultado Ejercicio Corriente (14,339.16) 

Resultado Ejercicio Corriente (14,339.16) 

Gastos de Gestión 1,588,783.30 

Gastos de Inversiones Públicas 1,588,783.30 

Proyectos y Programas de Desarrollo Social Diversos 1,588,783.30 

Proyectos y Programas de Desarrollo Social Diversos 1,588,783.30 

Gastos en Personal º·ºº 
Remuneraciones Personal Permanente 0.00 

Sueldos 0.00 

Remuneraciones Personal Eventual º·ºº 
Sueldos 0.00 

contrib. Patronales a Inst. de Seguridad Social Pública o.oo 

Por Remuneraciones Permanentes 0.00 

Contrib. Patronales a Inst de Seguridad Social Privadas o.oo 

Por Remuneraciones Permanentes 0.00 

Por Remuneraciones Eventuales º·ºº 
Gastos en Bienes de consumo y servicios º·ºº 
Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales o.oo 

Productos Alimentldos para Personas 0.00 

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 0.00 

Productos de Papel y cartón º·ºº 
Materiales de Oficina 0.00 

Productos de Cuero y Caucho º·ºº 
Llantas y Neumáticos º·ºº 
Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes º·ºº 
Productos Químicos 0.00 

Combustibles y Lubricantes 0.00 

Materlales de uso o Consumo 0.00 

Materiales Informáticos 0.00 

Materiales Eléctricos 0.00 

Bienes de Uso y Consumo Diverso 0.00 

Herramientas, Repuestos y Accesorios º·ºº 
Bienes de Uso y Consumo Diversos º·ºº 

DEBE HABER 

253,411,69 254,338.30 

(14,339.16) (14,339.16) 

(14,339.16) (14,339.16) 

º·ºº 0.00 

º·ºº 0.00 

0.00 (14,339.16) 

0.00 (14,339.16) 

(14,339.16) º·ºº 
(14,339.16) º·ºº 
267,750.85 º·ºº 

º·ºº º·ºº 
º·ºº º·ºº 
º·ºº 0.00 

205,911.80 O.DO 

164,129.29 º·ºº 
164,129.29 0.00 

18,713.93 0.00 

18,713.93 0.00 

7,039.50 o.oo 

7,039.50 0.00 

16,029.08 0.00 

14,391.60 0.00 

1,637.48 º·ºº 
47,890.00 º·ºº 

316,14 º·ºº 
316.14 0.00 

300.25 0.00 

185.22 0.00 

115.03 º·ºº 
156.00 º·ºº 
156.00 0.00 

471.28 0.00 

1.28 0.00 

470.00 0.00 

1,385.13 º·ºº 
1,364.87 º·ºº 

20.26 º·ºº 
1,299.35 0.00 

399.35 º·ºº 
900.00 0.00 
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151,866.34 

59,626.12 

59,626.12 

73,965.28 

73,965.28 

(14,339.16) 

(14,339.16) 

0.00 

0.00 

1,856,534.15 

1,588,783.30 

1,588,783.30 

1,588,783.30 

205,911.80 

164,129.29 

164,129.29 

18,713.93 

18,713.93 

7,039.50 

7,039.50 

16,029.08 

14,391.60 

1,637.48 

47,890.00 

316.14 

316.14 

300.25 

185.22 

115.03 

156.00 

156.00 

471.28 

1.28 

470.00 

1,385.13 

1,364.87 

20.26 

1,299.35 

399.35 

900.00 



Institucional 

CODIGO 

83417 

83417001 

83417002 

83417003 

83419 

83419001 

83421 

83421003 

83421004 

83425 

83425001 

83425002 

836 

83601 

83601001 

83601002 

83601003 

83603 

83603099 

837 

83709 

83709005 

83713 

83713002 

85 

856 

85603 

85603935 

85605 

85605847 

857 

85701 

85701935 

85707 

85707005 

Ramo de Educación 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 30 de Junio del 2023 

(EN DOLARES) 

CONCEPTO SALDO 
ANTERIOR 

Servicios Básicos O.DO 

Servicios de Energía Eléctrica 0.00 

Servicios de Agua 0.00 

Servicios de Telecomunicaciones o.oc 

Mantenimiento y Reparación O.DO 

Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles 0.00 

Servicios Comerciales O.DO 

Servicios de Vigilancia o.oc 

Servicios de Limpiezas y Fumigaciones o.oc 

Arrendamientos y Derechos o.oc 

De Bienes Muebles 0.00 

De Bienes Inmuebles o.oo 

Gastos Financieros y Otros 0,00 

Primas y Gastos por Seguros y Comisiones Bancarias o.oc 

Primas y Gastos de Seguros de Personas o.oc 

Primas y Gastos de Seguros de Bienes o.oc 

Comisiones y Gastos Bancarios o.oo 

Impuestos, Tasas y Derechos o.oc 

Impuestos, Tasas y Derechos Diversos 0.00 

Gastos en Transferencias otorgadas 0.00 

Transferencias corrientes al Sector Privado O.DO 

Becas O.DO 

Transferencias Corrientes al Sector Externo o.oo 

A Organismos Multilaterales o.oo 

Ingresos de Gestión 1,680,096,91 

Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas 1,326,482.00 

Transferencias corrientes de Aporte Flscal 0.00 

Tesoro Público Nacional o.oc 

Transferencias corrientes del Sector Público 1,326,482.00 

Ministerio de Educación 1,326,482.00 

Ingresos por Transferencias de Capital Recibidas 353,614.91 

Transferencias de capital de Aporte Fiscal 0.00 

Tesoro Público Nacional o.oo 

Transferencias de capital del Sector Externo 353,614.91 

De Organismos sin Fines de Lucro 353,614.91 

Sub Total Título 150,939.73 

Total 
CONSEJO ~ACIONAL ...¡ ,_¡;:01; '(>,¡ 

' (4 

1 y '., ~--:. " TECNOLOCi/A i .. ~V.§:· . :: -~y~ z 

~~: ~ 

USEFI "..~-' 
j;? .. ,.,..., , ... ...,~ 

DEBE HABER 

8,512.35 O.DO 

5,640.85 0.00 

548.75 0.00 

2,322.75 o.oc 

1,419.25 O.DO 

1,419.25 0.00 

15,527.45 O.DO 

8,490.00 0.00 

7,037.45 O.DO 

18,502.80 o.oc 

2,350.00 o.oc 

16,152.80 o.oc 
3,885.83 0.00 

3,856.97 0.00 

815.53 o.oo 

3,016.44 O.DO 

25.00 o.oo 

28.86 0.00 

28.86 0.00 

10,063.22 O.DO 

537.52 0.00 

537.52 0.00 

9,525.70 o.oc 

9,525.70 0.00 

o.oo 2GS,G77A6 

O.DO 265,263.30 

0.00 265,263.30 

o.oo 265,263.30 

0.00 O.DO 

o.oc o.oo 

0.00 3,414.16 

o.oo 3,414.16 

0.00 3,414.16 

0.00 0.00 

o.oo 0.00 

253,411.69 254,338.30 

1,120,296.78 1,120,296.78 
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8,512.35 

5,640.85 

548.75 

2,322.75 

1,419.25 

1,419.25 

15,527.45 

8,490.00 

7,037.45 

18,502.80 

2,350.00 

16,152.80 

3,885.83 

3,856.97 

815.53 

3,016.44 

25.00 

28.86 

28.86 

10,063.22 

537.52 

537.52 

9,525.70 

9,525.70 

1,94S,7'4.37 

1,591,745.30 

265,263.30 

265,263.30 

1,326,482.00 

1,326,482.00 

357,029,07 

3,414.16 

3,414.16 

353,614.91 

353,614.91 

151,866.34 

o.oc 



Institucional 

, GASTOS DE GESTtON 

Gastos de l1111erslones Públicas 

Proyecto5y Programas re Desarrollo Social Diversos 

Proyectos y Programas de Desarrollo Social Diversos 

Gastos en Personal 

Remuneraciones Personal Permanente 

SUeldos 

Remuneraciones Personal Evmtual 

SUeldos 

Contri!>. Patroraes a 1r6t. de Seguridad Social Púl>lica 

Por RelTJ..rffaciones Permanentes 

Cootril>. Patmnaes a 1r6t de Seguridad Social Privadas 

Por RelTJ..rffaciones Permanentes 

Por RelTJ..rffaciones El.eltua!es 

Gastos en Bienes de Consumo y Servicios 

Productos Alrrerü:ios, Agmpn1arlos y Forestales 

Productos i\lifrBllxios para Personas 

Materiales de Ofici11a, Productos de Papel e impresos 

Productos de Papel y Cartái 

Materales de Oficra 

Productos de Cuau y caocho 

Llantas y Neunáticos 

Productos Quím'a:s, Combuslil>les y Lubricantes 

Productos Q.írricos 

Coml>uslil>les y Lubrk:a11tes 

Materiales de Uso o Consumo 

Materiales Informáticos 

Materiales 8éct:ricos 

Bienes de Uso v Consumo Diverso 

Herramientas, Repuestos v Accesorios 

Bienes re Uso y Coosu,ro Diversos 

Servicios Básicos 

Servldos de Energ'a Béctrica 

Servldos de Agua 

Servldos de Teleco/TUfl!cacio11es 

Manterirriento y Reparacon 

Mantenimientos y Reparaciooes de Bienes Muebles 

11 

Ramo de Educación 
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO 

Del 1 de Enero al 30 de Junio del 2023 

(EN DOLARES) 

.CORRIENT§ ! ANTERIOR! ' INGRESOS DE GESTION 
1,588,783.30 o.o o Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas 

1,586,783.30 O.OO Transferencias Corrientes de Aporte Fiscal 
Tesoro Público Nacional 

1,586,783•3º O.OO Transferencias Corrientes del Sector Pút!k:o 

205,911,80 0,00 Ministerio de Educación 

164,129.29 0,00 Ingresos por Transferencias de Capital Re<ibidas 

164,129.29 o.oo Transferencias de Capital de Aporte Fiscal 
Tesoro Público Nacional 

18,713•93 O.OD Transferencias de Capital del Sector Externo 

18,713.93 0.00 De Organismos sin Rnes de Lucro 

11 

7,039.50 º·ºº lsua TOTAL INGRESOS 1 

7,039.50 º·ºº 
16,029.08 0.00 

14,391.60 0.00 

1,637.48 0.00 

47,890,00 0,00 

316.1'1 0.00 

316.1'1 0.00 

300.25 0.00 

185.22 0.00 

115.03 0.00 

156.00 0.00 

156.00 0.00 

'171.28 0.00 

1.28 0.00 

470.00 0.00 

1,385.13 0.00 

1,364.87 0.00 

20.26 0.00 

1,299.35 0.00 

399.35 0.00 

900.00 0.00 

8,512.35 0.00 

5,640.85 0.00 

548,75 0.00 

2,322.75 0.00 

1,419.25 0.00 

1,419.25 0.00 

CORRIENT§ 
1,591,745.30 

265,263.3) 

265,263.3) 

1,326,482.00 

1,326,482.00 

357,029.07 

3,414.16 

3,414.16 

353,614.91 

353,614.91 

1,948,774.37 
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ANTERIOB) 
o.oo 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

º·ºº 
0.00 

0.00 

O.DO 

0,00 



Institucional 

i GASTOS DE GESTION 

Servicios Comerciales 

Servicios de Vigilancia 

Servicios de Limpiezas y fumigaciones 

Arrendamientos y Derechos 

De Bienes Muebles 

De Bienes Inmuebles 

Gastos Financieros y Otros 

Primas y Gastos por Seguros y Comisiones Bancarias 

Primas y Gastos de Seguros de Personas 

Primas y Gastos de Seguros de Bienes 

Comisiones y Gastos Bancartos 

Impuestos, Tasas y Derechos 

Impuestos, Tasas y Derechos Diversos 

Gastos en Transferencias Otorgadas 

Transferencias Corrientes al Sector Privado 

Becas 

Transferencias Corrientes al Sector Externo 

A Organismos Multilaterales 

~UB TOTAL GASTOS 

BESULTADO DEL EJERCICIO 

[OTAL DE GASTOS DE GESTJON 

CONSEJO NACIONAL 
DE CIENCIA Y 
TE:CNOLOG{A 

USEFI 

11 

1 

1 

1 

Ramo de Educación 
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO 

Del 1 de Enero al 30 de Junio del 2023 

(EN DOLARES) 

CORRIENT§ 1 ANTERIOi!I 

15,527.45 0.00 

8,490.00 0.00 

7,037.45 0.00 

18,502.80 0.00 

2,350.00 0.00 

16,152.80 º·ºº 
3,885.83 0,00 

3,856.97 0.00 

815.53 0.00 

3,016.44 o.oo 
25.00 0.00 

28.86 0.00 

28.86 0.00 

10,063.22 o.oo 
537.52 0.00 

537.52 0.00 

9,525.70 0.00 

9,525.70 0.00 

1,856,534.15 º·ºº 
92,240.22 º·ºº 

1,948,774.37 º·ºº 

~±:/ 
~►ºº' [1,, 

,._,t--" l 'f .... 

, •~AJ• -. 
:;:' .."l,lr,:qi~\- •• ª 
"''~ ~lo 

'S~~· Q t-,.1, , ... ",~ 

~~ 
!ti CiWM YTU:NOC OGiA 

COflTMIM.!D,1,1> 

.• ~ ... _,, 
,, ..... , 
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Ramo de Educación 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 30 de Junio del 2023 

Institucional 

jACTI_\'0S 

ACTIVOS CORRIENTES 

FONDOS 

Disponibilidades 

Bancos Comerciales M/D 

Banco Comerciales M/D 

INVERSIONES FINANCIERAS 

INVERSIONES EN EXISTENCIAS 

Existencias Institucionales 

Productos Alimenticios Agropecuarios y Forestales 

Productos Alimenticios para Personas 

(EN D01,.ARES) 

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 

Productos de Papel y cartón 

Materiales de Oficina 

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 

Combustibles y Lubricantes 

Materiales de Uso o Consumo 

Materiales Informáticos 

Materiales Eléctricos 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 

Herramientas, Repuestos y Accesorios 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

FONDOS 

INVERSIONES FINANCIERAS 

INVERSIONES EN BIENES DE USO 

Bienes Depreciables 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 

Vehículos de Transporte 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Mobiliarios 

Parcial 

97,128.05 

97,128.05 

97,128.05 

5,819.43 

351.72 

351.72 

547.82 

306.90 

240.92 

750.00 

750.00 

4,047.89 

3,869.83 

178.06 

122.00 

122.00 

54,733.30 

43,121.42 

43,121.42 

105,580.69 

6,691.41 

.Total 

97,128.05 

5,819.43 

54,733.30 
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Ramo de Educación 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 30 de Junio del 2023 

Institucional 

¡icnvos 
Maquinarias y Equipos 

Equipos Informaticos 

Bienes Muebles Diversos 

Depreciación Acumulada 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 

Maquinaría, Equipo y Mobiliario Diverso 

INVERSIONES EN PROYECTOS Y PROGRAMAS 

Inversiones en Bienes de Uso Público 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Equipos Informáticos 

Bienes Muebles Diversos 

Costos Acumulados de la Inversión 

COSTOS ACUMULADOS DE LA INVERSION 

Depreciación Acumulada 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Aplicación Inversiones Públicas 

Aplicación Inversiones Públicas 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

DEUDA CORRIENTE 

Acreedores Monetarios 

A. M. x Remuneraciones 

Remuneraciones 

Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) 

FINANCIAMIENTO DE TERCEROS 

PASIVOS NO CORRIENTES 

FINANCIAMIENTO DE TERCEROS 

PATRIMONIO ESTATAL 

(EN D01.ARES) 

L Parcial 

34,897.09 

62,437.90 

1,554.29 

-93,968.81 

-17,704.69 

-76,264.12 

734,07 

7,340.88 

5,975.88 

1,365.00 

1,588,783.30 

1,588,783.30 

-6,606.81 

-6,606.81 

-1,588,783.30 

-1,588,783.30 

Parcial 

6,548.51 

6,548.51 

4,888.46 

1,660.05 

[ Total 

734.07 

158,414.85 

Total 

6,548.51 

151,866.34 

03/07/2023 
Pag. 2 de 3 



Institucional 

jPASIVOS. 

Patrimonio 

Patrimonio Gobierno Central 

RESULTADO DEL EJERCICIO 2022 

Resultado del Ejercicio 

TOTAL PASIVOS 

F. 

JEFEUFI 

CONSEJO NACIONAL 
OE CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA 

USEFI 

Ramo de Educación 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
al 30 de Junio del 2023 

(EN DOLARES) 

l .Parcial 

59,626.12 

73,965.28 

-14,339.16 

92,240.22 

r Total 

158,414.85 
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Institucional 

Ramo de Educación 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

Del 1 de Enero al 30 de Junio del 2023 

(EN DOLARES) 

ESTRU.CTURA· CORRIENTE , ANTERIOR 

cclD=IS=P-=O=.N=I=BI=LI=D::c:Ac.::D:::.:E=S:..:I::.;N=IC=IA=L=ES=-------'----'------'-------=-9=0,=S--'79=•~54] ~I ------~º•~O_OI 

r- __ D_IS_P_O_N_I_B_ILI_D_A_D_E_S_I_N_IC_IA_LE_S ______ -,-- _____ 90""', __ 5..,.79.,...,=-iS4 .-----------=º:-c•O=O 
~IR=Es=u=L=T~A=D~º~º=P~.E=RA=c=Io~N.c.cA=L.c..N=E:r-'-o.C..-______ ~I_· _____ 6~,_s_4s_._s~'-I -~----~º~·º~º! 

FUENTES DE ACTIVIDADES OPERACIONALES 308,612.74 0,00 
USOS DE ACTIVIDADES OPERACIONALES 302,064.23 O.DO 

i:.::IR=Es::.:u::.::L::.::T.:..:A=D=º-=-N=-==o:.co::.;P:..:E=-RA=c:::;IO::.,N:.::A:.::L::..;N:.::ET=-=-=oe___ _____ ....._ ______ o=.=ºij~I -------o-.o,_,ij 

FUENTES DE ACTIVIDADES NO OPERACIONALES 1.37 O.DO 
USOS DE ACTIVIDADES NO OPERACIONALES 1.37 O.DO 

cc.lD=IS=P-'O=N=I=BI=LI=D=A=Dc;;_;;_;FI=N=A=L'---_--------~----~9~7,~.~I _______ o._o_ol 

CONSEJJ~f8Jll 
~E CIENC!A Y 
TECNOLOGfA 

USEFI 
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Institucional 

FUENTES 

FcnvroADEs oPERAc10NALEs 

D.M. x Transferencias Corrtentes de Aporte Fiscal 

D.M. x Transferendas de capital de Aporte Fiscal 

D.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 

frnvrDAÍ>Es NO OPERACIONALES 

Depósitos Ajenos 

~TOTÁLFÚENTES • .. . . 

l 

Ramo de Educación 

FLUJOS DE EFECTIVO-COMPOSICION­

Del 1 de Enero al 30 de Junio del 2023 

(EN DOLARES) 

CORRIENtl; J . ANTERIOR l usos 

30Í!,Sl2.7<1 1 o.oo jicr1viOAl>ES qPE_RACIONAL,ES 

265,263.30 

3,414.16 

39,935.28 

1.37 

137 

308,&1<1.U: , • 

0.00 

º·ºº 
º·ºº 

0.00 

0.00 

o.oo 

A. M. X Remuneracl:res 

A.M. x Adquisicl:resde B:mesy Servicios 

A.M. x Gastos Fmnciera; y Otros 

A.M. x Transferencia, furientes Otorgadas 

A.M. x Inversiones eo Activos Aj:)s 

A.M. x Opeeracl:res de Ejercoos Anteriores 

IACTIV[DADES NO OPSV.CIONALES 

Depósitos Ajn?i 

AUMENi<> NETO Í>(Í>tSPQÑ[B[lIDAOADES 

~-TOTA!-u~os '. . 

, CORRIENT~ l 
J ~_Ó2,~6~2_3. r. · _ 

199,363.29 

45,402.45 

3,885.83 

10,063.22 

3,414.16 

39,935.28 

1.37 

··6,548.5~ 

308;§14.1:i; 
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ANTERIOl'l l 
O;Q(! 

0.00 

0,00 

0,00 

0.00 

0.00 

0,00 

--0.00 

000 

i:J.od 
o.oq 



RAMO DE EDUCACIÓN 

EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 30 de '.Junio del 2023 
(EN DOLARES) 

Agrupacion Operacional : 1 Recursos de Caracter Ordinario 
Unid. Presup. : 08 Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 
Linea : 0801 Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología 

CREDITO 
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO 

51 Remuneraciones 449,490.00 205,911.80 

511 Remuneraciones Permanentes 361,420.00 164,129.29 

51101 sueldos 349,920.00 164,129.29 

51103 Aguinaldos 11,500.00 0.00 

512 Remuneraciones Eventuales 38,385.00 18,713.93 

51201 Sueldos 37,835.00 18,713.93 

51203 Aguinaldos 550.00 0.00 

514 Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Públicas 19,630.00 7,039.50 

51401 Por Remuneraciones Permanentes 18,730.00 7,039.50 

51402 Por Remuneraciones Eventuales 900.00 0.00 

515 Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Privadas 30,055.00 16,029.08 

51501 Por Remuneraciones Permanentes 27,120.00 14,391.60 

51502 Por Remuneraciones Eventuales 2,935.00 1,637.48 

54 Adquisiciones de Bienes y Servicios 450,789.37 45,402.45 

541 Bienes de Uso y Consumo 35,291.00 1,440.60 

54101 Productos Alimenticios para Personas 3,300.00 0.00 

54104 Productos Textiles y Vestuarios 2,843.56 o.oo 
54105 Productos de Papel y Cartón 5,481.21 0.00 

54106 Productos de Cuero y Caucho 600.00 0.00 

54107 Productos Químicos 265.00 0.00 

54108 Productos Farmacéuticos y Medicinales 400.00 0.00 

54109 Llantas y Neumáticos 600.00 156.00 

54110 Combustibles y Lubricantes 1,500.00 0.00 

54112 Minerales Métalicos y Productos Derivados 8,471.44 0.00 

54113 Materiales e Instrumental de Laboratorios y uso Médico 400.00 o.oo 

54114 Materiales de Oficina 518.76 0.00 

54115 Materiales Informáticos 3,626.03 0.00 

54118 Herramientas, Repuestos y Accesorios 4,415.00 384.60 

54119 Materiales Eléctricos 460.00 0.00 

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos 2,410.00 900.00 

542 Servicios Básicos 25,979.81 8,512.35 

54201 Servicios de Energía Eléctrica 14,400.00 5,640.85 

54202 Servicios de Agua 1,800.00 548.75 

54203 Servicios de Telecomunicaciones 7,749.81 2,322.75 

54204 Servicios de Correos 2,030.00 0.00 

543 Servicios Generales y Arrendamientos 322,205.56 3S,449.S0 

54301 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles 10,682.52 1,419.25 

03/07/2023 

Pag. 1 de 3 

SALDO 
PRESUPUESTARIO 

243,578.20 

197,290.71 

185,790.71 

11,500.00 

19,671.07 

19,121.07 

550.00 

12,590.50 

11,690.50 

900.00 

14,025.92 

12,728.40 

1,297.52 

405,386.92 

33,850.40 

3,300.00 

2,843.56 

5,481.21 

600.00 

265.00 

400.00 

444.00 

1,500.00 

8,471.44 

400.00 

518.76 

3,626.03 

4,030.40 

460.00 

1,510.00 

17,467.46 

8,759.15 

1,251.25 

5,427.06 

2,030.00 

286,756.06 

9,263.27 
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EJECUCION PRESUPL}ESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 30 de Junio del 2023 
(EN DOLARES) 

Agrupacion Operacional : 1 Recursos de Caracter Ordinario 
Unid. Presup. : 08 Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 
Linea : 0801 Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología 

CREDITO 
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO 

54302 Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos 1,500.00 º·ºº 
54303 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Inmuebles 3,000.00 0.00 

54306 Servicios de Vigilancia 20,376.00 8,490.00 

54307 Servicios de Limpiezas y Fumigaciones 17,225.04 7,037.45 

54313 Impresiones, Publicaciones y Reproducciones 33,325.00 0.00 

54316 Arrendamiento de Bienes Muebles 4,800.00 2,350.00 

54317 Arrendamiento de Bienes Inmuebles 54,120.00 16,152.80 

54399 Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 177,177.00 0.00 

544 Pasajes y Viáticos 8,000.00 0.00 

54402 Pasajes al Exterior 7,600.00 0.00 

54403 Viáticos por Comisión Interna 400.00 O.DO 

545 Consultorías, Estudios e Investigaciones 59,313.00 0.00 

54505 Servicios de capacitación 25,355.00 O.DO 

54507 Desarrollos Informáticos 5,000.00 0.00 

54599 Consultorías, Estudios e Investigaciones Diversas 28,958.00 0.00 

55 Gastos Financieros y otros 4,650.63 3,885.83 

555 Impuestos, Tasas y Derechos 185.00 28.86 

55599 Impuestos, Tasas y Derechos Diversos 185.00 28.86 

556 seguros, comisiones y Gastos Bancarios 4,465.63 3,856.97 

55601 Primas y Gastos ele Seguros ele Personas 819.19 815.53 

55602 Primas y Gastos ele Seguros ele Bienes 3,016.44 3,016.44 

55603 comisiones y Gastos Bancarios 630.00 25.00 

56 Transferencias Corrientes 201,570.00 10,063.22 

563 Transferencias Corrientes al Sector Privado 190,245.00 537.52 

56304 A Personas Naturales 57,995.00 0.00 

56305 Becas 132,250.00 537.52 

564 Transferencias Corrientes al Sector Externo 11,325.00 9,525.70 

56404 A Organismos Multilaterales 11,325.00 9,525.70 

61 Inversiones en Activos Fijos 134,950.00 3,414.16 

611 Bienes Muebles 105,180.00 3,414.16 

61101 Mobiliarios 1,200.00 O.DO 

61102 Maquinarias y Equipos 7,100.00 3,414.16 

61104 Equipos Informáticos 76,880.00 0.00 

61105 Vehículos de Transporte 20,000.00 O.DO 

614 Intangibles 29,770.00 O.DO 

SALDO 
PRESUPUESTARIO 

1,500.00 

3,000.00 

11,886.00 

10,187.59 

33,325.00 

2,450.00 

37,967.20 

177,177.00 

8,000.00 

7,600.00 

400.00 

59,313.00 

25,355.00 

5,000.00 

28,958.00 

764.80 

156.14 

156.14 

608.66 

3.66 

O.DO 

605.00 

191,506.78 

189,707.48 

57,995.00 

131,712.48 

1,799.30 

1,799.30 

131,535.84 

101,765.84 

1,200.00 

3,685.84 

76,880.00 

20,000.00 

29,770.00 
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EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 30 de Junio del 2023 
(EN DOLARES) 

Agrupacion Operacional : 1 Recursos de Caracter Ordinario 
Unid. Presup. : 08 Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 
Linea : 0801 Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología 

SALPO 
CODIGO CONCEPTO 

CREDITO 
PRESUPUESTARIO DEVENGADO PRESUPUESTARIO 

61403 Derechos de Propiedad Intelectual 

CONSEJO NACIONAL 
t,i:, CIENCIA Y 
TECNOLOc;ÍA 

USEFI 

_,,,o• ,,.,, 
~ . : ~~ 

o " 
~ ;. 

~ ..... ~-•.f 
~9".1..,~, .. ," 

Total Rubro 

Total Cuenta 

Total Especifico 

29,770.00 

1,241,450.00 

1,241,450.00 
1,241,450.00 

o.oo 29,770.00 

268,677.46 

268,677.46 

268,677.46 

972,772.54 

972,772.54 

972,772.54 


